
 
 

R O M Â N I A  
JUDEŢUL SUCEAVA 

ORAŞUL SOLCA 
CONSILIUL LOCAL. 

 
 

H O T Ă R Â R E  
privind aprobarea indicatorilor tehnico-economici şi cofinanţării menţionată în devizul general 

al proiectului „Reabilitare reţele de canalizare şi staţie de epurare, oraşul Solca, judeţul Suceava" 
 

Consiliul Local al Oraşului Solca, judeţul Suceava;  
 

 Având în vedere: 
 -Expunerea de motive prezentată de către primarul oraşului Solca, d-nul Valeruţ Ţăranu-Hofnăr, 
înregistrată sub nr.1937 din 28.04.2015; 
 -Raportul de specialitate al Biroului buget-contabilitate, resurse umane, impozite şi taxe locale din 
cadrul Primăriei oraşului Solca, înregistrat sub nr.1959 din 28.04.2015; 
 -Raportul de avizare al Comisiei pentru programe de dezvoltare economico-socială, buget, finanţe, 
administrarea domeniului public şi privat al oraşului, agricultură, gospodărie comunală, protecţia mediului 
şi turism din cadrul Consiliului Local al oraşului Solca; 
 În conformitate cu prevederile art. 44 alin (1) din Legea nr. 273/2006 privind finanţele publice 
locale, cu modificările şi completările ulterioare, cu prevederile H.G. nr.28/2008 privind aprobarea 
conţinutului-cadru al documentaţiei tehnico-economice aferente investiţiilor publice, precum şi a structurii 
şi metodologiei de elaborare a devizului general pentru obiective de investiţii şi lucrări de intervenţii şi ale 
Ordinului M.D.L.P.L NR.863/2008 pentru aprobarea "Instrucţiunilor de aplicare a unor prevederi din H.G. 
nr.28/2008 privind aprobarea conţinutului-cadru al documentaţiei tehnico-economice aferente investiţiilor 
publice, precum şi a structurii şi metodologiei de elaborare a devizului general pentru obiective de investiţii 
şi lucrări de intervenţii"; 

Respectând prevederile art. 6 li. b) din Legea nr. 52/2003 privind transparenţa decizională în 
administraţia publică, 

În temeiul art. 36, alin.(2), lit. b) şi d), alin.(4), lit. d), alin (6) lit. a), pct.14, art. 126 din Legea 
administraţiei publice şi art. 45 alin (1) din Legea administraţiei publice locale nr. 215/2001, republicată,cu 
modificările şi completările ulterioare, 

HOTĂRĂŞTE 

Art. 1 - Se aprobă indicatorii tehnico-economici pentru proiectul „Reabilitare reţele de canalizare şi 
staţie de epurare, oraşul Solca, judeţul Suceava" conform anexei nr. 1 ce face parte integrantă din 
prezenta hotărâre.  

Art. 2 - Se aprobă cofinanţarea proiectului „Reabilitare reţele de canalizare şi staţie de epurare, 
oraşul Solca, judeţul Suceava",aşa. cum rezultă din anexa nr.2 - devizul general şi anexa nr.1 la prezenta 
hotărâre. 

Art. 3  - Se aprobă investiţiile propuse a fi realizate în oraşul Solca prin proiectul „Reabilitare reţele 
de canalizare şi staţie de epurare, oraşul Solca, judeţul Suceava" conform anexei nr. 3, ce face parte 
integrantă din prezenta hotărâre. 

Art. 4 - Primarul oraşului Solca va aduce la îndeplinire prevederile prezentei hotărâri. 
 

 PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,      CONTRASEMNEAZĂ,                                   
       Vasile-Octavian Zabre                                       SECRETAR, 
                                                                     Marian LUNGU 
  
 Solca, 8 mai 2015  
 Nr. 19 



 
 
   

Anexa nr. 1 

la HCL Solca nr. 19/08.05.2015  

privind aprobarea indicatorilor tehnico-economici şi cofinanţării menţionată în devizul general 
al proiectului „Reabilitare reţele de canalizare şi staţie de epurare, oraşul Solca, judeţul Suceava" 

 

 

 Denumire Proiect : „REABILITARE REŢELE DE CANALIZARE ŞI STAŢIE DE EPURARE ÎN ORAŞUL 
SOLCA, JUDEŢUL SUCEAVA” 

 
Indicatori tehnico-economici 
Componenta investitie Valoare 

LEI EURO 
Valoare totala a investitiei inclusiv TVA 5.316.757 1.200.984 
Din care: Cofinantare 1% din necesarul de finantare din 

cost eligibil 
40.109 9.060 

Contributie buget local 1,66% din cost eligibil 77.198 17.438 
Valoare neeligibila aferenta proiectului 209.371 47.294 
TVA 1.019.319 230.250 

 (curs euro: 1 euro = 4,4270 din data de 26 martie 2015) 

 

 

 PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,       SECRETAR, 

              Vasile-Octavian ZABRE              Marian LUNGU 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Anexa nr. 2 la HCL nr.19/08.05.2015 
privind aprobarea indicatorilor tehnico-economici şi cofinanţării menţionată în devizul general 

al proiectului „Reabilitare reţele de canalizare şi staţie de epurare, oraşul Solca, judeţul Suceava" 

 

Conform HGR. nr. 28 / 9 ianuarie 2008  
REACTUALIZARE DEVIZ GENERAL

privind cheltuielile necesare realizării obiectivului de investiţii:

în mii lei / mii euro la cursul lei/euro 4.4270 din data de: 26 martie 2015 
Nr. Denumirea capitolelor şi subcapitolelor Valoare TVA Valoare
crt de cheltuieli (fără TVA) (inclusiv TVA 24%)

mii lei mii euro mii lei mii lei mii euro
1 2 3 4 5 6 7

CAPITOLUL 1: Cheltuieli pentru obţinerea ţi amenajarea terenului 
1.1 Obţinerea terenului 0.000 0.000 0.000 0.000 0.000
1.2 Amenajarea terenului 0.000 0.000 0.000 0.000 0.000 
1.3 Amenajări pt. protecţia mediului şi aducerea la starea iniţială 0.000 0.000 0.000 0.000 0.000 

TOTAL CAPITOL 1 0.000 0.000 0.000 0.000 0.000 
CAPITOLUL 2: Cheltuieli pentru asigurarea utilităţilor necesare obiectivului 
TOTAL CAPITOL 2 0.000 0.000 0.000 0.000 0.000 
CAPITOLUL 3: Cheltuieli pentru proiectare şi asistenţă tehnică 

3.1 Studii de teren 6.500 1.468 1.560 8.060 1.821
3.2 Taxe pentru obţinerea de avize, acorduri şi autorizaţii 14.003 3.163 0.000 14.003 3.163
3.3 Proiectare si inginerie 177.829 40.170 42.679 220.508 49.810
3.4 Organizarea procedurilor de achiziţie 23.882 5.395 5.732 29.614 6.689
3.5 Consultanţă 198.627 44.867 47.670 246.297 55.635

3.5.1 Plata serviciilor de consultanta la elaborarea memoriului 
justificativ, studiilor de piata, de evaluare, la intocmirea cererii de 
finantare 30.000 6.777 7.200 37.200 8.403
3.5.2 Plata serviciilor de consultanta in domeniul managementului 
investitiei sau administrarea contractului de executie 120.675 27.259 28.962 149.637 33.801
3.5.3 Publicitate pentru proiect 13.326 3.010 3.198 16.524 3.733
3.5.4 Cheltuieli cu auditul proiectului 34.626 7.821 8.310 42.936 9.699

3.6 Asistenţă tehnică (dirigenţie şantier) 31.495 7.114 7.559 39.054 8.822
3.6.1 Asistenta tehnica din partea proiectantului in cazul cind 
aceasta nu intra in tarifarea proiectarii 7.495 1.693 1.799 9.294 2.099
3.6.2 Plata dirigintilor de santier desemnati de autoritatea 
contractanta, autorizatii conform prevederilor legale pentru 
verificarea executiei lucrarilor de constructii si instalatii 24.000 5.421 5.760 29.760 6.722
TOTAL CAPITOL 3 452.335 102.177 105.200 557.535 125.940 
CAPITOLUL 4: Cheltuieli pentru investiţia de bază 

4.1 Construcţii şi instalaţii 2,560.196 578.314 614.447 3,174.643 717.109 
A 1.1 Reţele de canalizare 2,055.556 464.323 493.333 2,548.889 575.760
A1.2 Staţie de epurare 429.163 96.942 102.999 532.162 120.208
A1.3 Alimentare cu apă tehnologică 47.577 10.746 11.418 58.995 13.326
A1.4 Sediu exploatare 27.900 6.302 6.696 34.596 7.815

4.2 Montaj utilaje tehnologice 31.000 7.002 7.440 38.440 8.683 
A 1.2 Staţie de epurare 31.000 7.002 7.440 38.440 8.683

4.3 Utilaje, echipamente tehnologice şi funcţionale cu montaj 869.000 196.295 208.560 1,077.560 243.406 
A 1.2 Staţie de epurare 869.000 196.295 208.560 1,077.560 243.406

4.4 Utilaje fără montaj şi echipamente de transport 0.000 0.000 0.000 0.000 0.000 
4.5 Dotări 2.373 0.536 0.570 2.943 0.665 

A 1.2 Staţie de epurare 2.373 0.536 0.570 2.943 0.665
4.6 Active necorporale 0.000 0.000 0.000 0.000 0.000 

TOTAL CAPITOL 4 3,462.569 782.147 831.017 4,293.586 969.863 

REABILITARE REŢELE DE CANALIZARE ŞI STAŢIE DE EPURARE ÎN ORAŞUL SOLCA, JUDEŢUL SUCEAVA

 



CAPITOLUL 5: Alte  cheltuieli
5.1 Organizare de şantier 0.000 0.000 0.000 0.000 0.000

5.1.1   lucrări de construcţii 0.0% 0.000 0.000 0.000 0.000 0.000
5.1.2   cheltuieli conexe organizării şantierului 0.000 0.000 0.000 0.000 0.000

5.2 Comisioane, cote , taxe, costul creditului 36.277 8.195 0.000 36.277 8.194
5.2.1   Comisionul bancii finantatoare 0.0% 0.000 0.000 0.000 0.000 0.000
5.2.2   Inspectoratulul de Stat in Constructii (0,7%+0,1%) 0.8% 20.730 4.683 0.000 20.730 4.683
5.2.3   Amenaj.teritoriului, urbanism, autoriz.lucrarilor (0,1%) 0.1% 2.591 0.585 0.000 2.591 0.585
5.2.4   Casa Socială a Constructorilor (0,5%) 0.5% 12.956 2.927 0.000 12.956 2.927
5.2.5   Costul creditului 0.000 0.000 0.000 0.000 0.000
5.2.6 Alte cheltuieli de acceasi natura, stabilite in conditiile legii 0.000 0.000 0.000 0.000 0.000

5.3 Cheltuieli diverse  şi neprevăzute 10.0% 346.257 78.215 83.102 429.359 96.986
TOTAL CAPITOL 5 382.534 86.410 83.102 465.636 105.181
CAPITOLUL 6: Cheltuieli pentru probe tehnologice  şi teste şi predare la beneficiar

6.1 Pregătirea personalului de exploatare 0.000 0.000 0.000 0.000 0.000
6.2 Probe tehnologice şi teste 0.000 0.000 0.000 0.000 0.000

TOTAL CAPITOL 6 0.000 0.000 0.000 0.000 0.000

TOTAL GENERAL 4,297.438 970.734 1,019.319 5,316.757 1,200.984
Din care C + M 2,591.196 585.316 621.887 3,213.083 725.792  

 

 

 PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,       SECRETAR, 

              Vasile-Octavian ZABRE              Marian LUNGU 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

Anexa 3  

La HCL Solca Nr. 19/08.05.2015  

privind aprobarea indicatorilor tehnico-economici şi cofinanţării menţionată în devizul general 
al proiectului „Reabilitare reţele de canalizare şi staţie de epurare, oraşul Solca, judeţul Suceava" 

 

Denumire Proiect : „REABILITARE REŢELE DE CANALIZARE ŞI STAŢIE DE EPURARE ÎN ORAŞUL 
SOLCA, JUDEŢUL SUCEAVA” 

 

Lista indicatori fizici propuşi 

Nr. 
Crt. 

Indicator Caracteristici 

1. 
Executarea unor colectoare noi 
de canalizare menajeră 

din tuburi de PEID CORUGAT, SN4, DN/ID=200 ÷250mm, în 
lungime totală L=11.000m 

2. 
236 cămine de vizitare,  19 
cămine de racord din beton, 12 
camine rupere de panta 

echipate cu capace i rame din fontă carosabile 

3. Supratraversare cursuri de apă Solca (str.Cloca) i Chiciura (str.Republicii) 

4. Staţie de epurare 
compactă, prefabricată, dimensionată pentru Qu zi med = 200 
mc/zi, respectiv Qu zi max = 255 mc/zi. 

 

 

 PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,       SECRETAR, 

              Vasile-Octavian ZABRE              Marian LUNGU 


